καὶ πάππον ἀσφαλείας τε καὶ τιμῆς τὴν οἰκείαν σωτερίαν καὶ A.C. 1326  
 ἀσφαλειαν ἐν δευτέρῳ λογίζη, θαυμάζειν μὲν ἔπεισι τῆς με-  
 γαλοψυχίας καὶ τῆς δικαιοσύνης, πείθεοθαι δὲ οῖς ἄν ἐθέλησ, καὶ  
 ταῦτα τομῆειν καὶ δίκαια καὶ συμφέροντα, ἀπερ ἄν καὶ σοὶ  
 5ουνδοκῇ. εἰ δέ τι καὶ πρότερον διηγέρθημεν περὶ τοὺς λόγους,  
 οὐκ ἀλλήλοις ἐναντία βουλευόμενοι, ἀλλ' ὅπως μηδὲν τῶν δεόν-  
 των ἀνεξέταστον διαφύγῃ. τοιγαροῦν ἐπεὶ τῆς ἀμφιβολίας παν-  
 σαμέγης εἰς ἐν συνήλθομεν ταῖς γνώμαις, οὐδὲν ἄλλο λείπεται  
 ἢ τοὺς λόγους καταλιπόντας, χωρεῖν ἐπὶ τὸ πράττειν τὰ δε-  
 10δογμένα.” Καὶ Συριανη κατὰ γνώμην αὐτῷ εἰπόντος εἰρῆ-  
 σθαι καὶ τοῦτο προσθέντος, ὡς „τῆς εἰς τὸν βασιλέα καὶ πάπ- P. 35  
 πον αἰδοῦς καὶ κηδεμονίας, ὡς βασιλεῦ, πολλαὶ σοι παρὰ τῷ  
 μεγάλῳ καὶ οὐρανίῳ βασιλεῖ κείσονται χάριτες, καὶ ἡ μεταβα-  
 λεῖ τὰς γνώμας τῶν ἐπιβούλευόντων, ἥ, κακοῦν ὁρμημένων, αὐ-  
 15τὸς ὑπὲρ ἡμῶν πολεμήσει,” τοῦ τε βασιλέως τῆς εἰς αὐτὸν εὐ-  
 νοίας καὶ εὐπειθείας πολλὴν διμολογήσαντος χάριν αὐτοῖς, εἰ  
 φευκτέα ἥ μὴ, ἐσκόπουν. δρῶντες δὲ ἀεὶ τὴν ἐπιοῦσαν μεῖζόν  
 τι φύουσαν κακὸν, καὶ τοὺς κατὰ βασιλέως τοῦ πάππον καὶ  
 βασιλέως Θυμοὺς ἐπὶ μᾶλλον αὐξομένους, ἐκ τοῦ μηδαμοῦ τε- V. 29  
 20κμαϊδόμενοι μηδὲ λόγον τινὸς ψιλοῦ τούτῳ μεταδιδόναι· καὶ  
 δεδοικότες μὴ τινος τῶν ἀδοκήτων ἐκ τοῦ αἰφνιδίου συμβάντος,  
 οὐδ' αὐτὸ τοῦτο διαδρᾶντι δυνηθεῖν, ἐδόκει τοῦν ὡς καιρὸν  
 ἔχοντι καὶ ἀδείας εὐποροῦσιν, ἀφίστασθαι τοῦ Βυζαντίου.  
 βασιλεὺς δὲ αὐτοὺς ταῦτα μὲν ἥ ἔχοντιν εἰρηκέναι καὶ κα-

telleximus, subit nos huius magnanimitatis et iustitiae admiratio,  
 et quae voles praestabimus, iusta que et utilia tuo iudicio metiemur.  
 Quod vero antea oratione discrepuimus, non id studio dissentendi  
 factum est; sed ut ne quid eorum, quae tempus postularet, nos in-  
 discussum praeteriret. Proinde cum omni ambiguitate sublata senten-  
 tiis congruamus, hoc solum restat, ut omissis sermonibus, ad id quod  
 datur, aggrediamur. Postquam Syriannes deinde ex sua item mente  
 locutum protostratorem pronuntiavit, et hoc ad commendationem ne-  
 potis adiecit, Ob hanc reverentiam atque curam avi multa illum apud  
 magnum caelestemque imperatorem manere praemia, qui aut malevo-  
 lorum consilia mutaturus, aut ad nocendū prorumpentibus pro defensore  
 obviam iturus esset: ubi nepos quoque de benevolentia et ob-  
 sequio sibi praestitis gratias amplas egit, fugiendum esset nec ne, quae-  
 siverunt. Et quia semper diem supervenientem malum aliquod maius  
 parere videbant, et iram avi magis corroborari, ex eo ducta con-  
 iectura videlicet, quod nunquam vel verbo appellare nepotem digna-  
 retur: et quia in timore erant, ne si quid inopinatum derepente ex-  
 titisset, id ipsum effugere nequirent, dum tempus ad eam rem sine-  
 ret et libertas suppeditaret, Byzantio exceedendum statuerunt. Im-  
 perator quamquam eos id quod res esset, dixisse et scopum tetigisse

A.C. 1320 λῶς στοχάσασθαι ἔφη, ἔτι μέντοι γε παρτερίας καὶ μεγαλοψυχίας προσδεῖν, ὥχοι καὶ αὐτῆς τῶν κινδύνων τῆς ἀκμῆς. ἥπιζε γὰρ ἀεὶ μεταβαλεῖν καὶ τῶν μελετωμένων ἀποστήσεσθαι τὸν βασιλέα. „τὸ δὲ νῦν ἔχον, περὶ τῆς βασιλίδος” ἔφη „τῆς ἐμοὶ συνοίκου σκεπτέον, εἰ χοὴ καὶ ταύτην φεύγοντιν ἡμῖν συν-5 ἐπεσθαι.” ἦν δ' ἐκ Γερμανῶν αὐτῇ Θνγάτηρ δουκὸς ντὶ Μπρουζονήκ τοῦ παρ' αὐτοῖς ἐπιφανεστάτουν καὶ λαμπρότητι πάντας Στοὺς διμοφύλους ὑπερβάλλοντος τοῦ γένους. τοῖς μὲν οὖν δυσὶ τῶν ἀναγκαῖων ἐδόκει καὶ τὴν τοῦ βασιλέως γαμετὴν συμπαρα-10 λαβεῖν, διὰ τὸ καὶ αὐτοὺς τὰς γυναικας ἔχειν μεθ' ἑαυτῶν, καὶ διὰ τοῦτο δέον εἶναι πάσῃ μηχανῇ χρήσασθαι, ὥστε καὶ τὴν βασιλίδα συνεῖναι τῷ βασιλεῖ.

D. ita. Καντακονζηνὸς δ' ὁ μέγας δομέστικος τάναντία φρονῶν ἦν, καὶ τὰς αἰτίας προσετίθει· „πρῶτον μὲν γὰρ” ἔφασκε „τῆς ἀναχωρήσεως ἡμῶν λαθραίας γνομένης καὶ κατεσπούδα-15 σμένης, ἐπικινδυνότατον γυναιξὶ πρὸς τὰ τοιαῦτα τῶν ἔργων ἀσθενῶς ἔχούσαις καὶ ἀφως· καὶ ἡμῖν δὲ αὐτοῖς οὐ μικρὸς δικίνδυνος ὑποπτεύεται, ἐπ' αὐτῶν τῶν ἔργων καταφώδοις γινομένοις· ἔπειτα εἴτε καὶ τύχη χρησαμένοις τοῦτο πρὸς τὸ ὅρ-20 διον ἀποβαίη, ἀλλ' οὐχ διμοίως ἀπαντήσει καὶ τὰ μετὰ ταῦτα.

6. Ita scripsi ex coniectura ED. P., qui ad h. l. ita: In Graeco δουκὸς ντὶ μπρουζονήκ, ubi nil omnino corruptum est, quod ait interpres, sed ita scribendum: δουκὸς ντὶ Μπρουζονήκ, id est, Italice, duca di Brunzuik; nam eius linguae magnus usus Constantinopoli, ut coniicere est ex locorum appellationibus, ut Φράντζα et Σαρβία etc. Litterae autem ντι valent δ apud Graecos inferiores, ut infra patebit saepius; μπι valent β, ut μπαλότα pro balota, et Μπαΐόνλος, Bailus, nomen Venetum.

fateretur, tamen excuso et patienti animo usque ad ipsum discriminis articulum exspectandum esse monuit, cum senem aliam mentem induturum et a conceptis maleficiis destitutum consideret. Nunc autem de coniuge mea decernendum est, inquit, utrum eam fugientibus nobis pone sequi oporteat. Haec e Germanis erat principis Brunsuensis, apud suos eminentissimi et splendore generis inter omnes sui ordinis facile praecipui filia. Protostratori igitur et Syrgianni faciendum videbatur, ut imperatoris coniugem assumerent, quando et ipsi suas secum haberent: quin omnem lapidem movendum, ut et imperatrix cum imperatore esset.

11. At enim Cantacuzenus magnus domesticus seorsum ab iis sentiens, opinionis suaē momenta his verbis explicavit: Primum discessio nostra clandestine et anxie nobis satagentibus futura est: id feminis ad huiusmodi laborem infirmis et natura nequaquam idoneis, summum periculum conslabit: et nos ipsi non mediocre habemus formidare discrimen, si in facto ipso deprehensi fuerimus. Adhaec etiamsi fortuna favente hoc operis bene processerit, tamen posteriora non perinde evenient. Nam si ab ayo manus ad nos insequendos